東海大學附屬實驗高級中學
增能課程規劃書

	課程名稱
	高瞻生物專題

	學分數
	  2  學分

	上課起訖日
	  102 年  8 月  30 日，至 103  年 6 月 30 日

	上課總週數
	21週

	每週上課時間及時數
	每週 五 ， 15:10 ～ 17:00 
每週上課時數共計 2 小時

	上課地點
	生物實驗教室（7F）

	課程目標
	1、 課程大要

配合國科會高瞻計畫，將生態旅遊概念融入課程與生活，以節能減碳為核心，發展以校園為教室之生態解說課程，並推廣至其他高中職。
2、 教學目標
1. 認知部份
a、 瞭解生態旅遊相關知識
b、 瞭解節能減碳的相關知識
c、 瞭解校園綠地存在的重要性
2. 技能部份
a、 能夠說出生態旅遊的目的
b、 能發展節能減碳相關教具
c、 能發展節能減碳相關活動
d、 能夠將知識有系統性的解說
3. 情意部份
a、 能夠欣賞校園之美，並產生認同感
b、 能夠省思人類與自然的關係

c、 能夠反思自身行為


	教學內容及
進度
	次別
	上課時間/日期
	課程內容

	課程介紹
（停課）
（停課）
實驗數據分析
實驗數據分析
節能減碳
科博館合作

校外參訪

校園綠色地圖

分組報告設計

教學資料製作
教學資料製作
教學教具製作

教學教具製作

科博館合作
分組報告
成果驗收
檢討與修正
期末成果發表
第三次段考
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	09/06

09/13

09/20

09/27

10/04

10/11

10/18

10/25
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11/08

11/15

11/22

11/29

12/06

12/13

12/20

12/27

01/03

01/10

01/17
	課程簡介、課程評分方式
（高二公民訓練，停課一週）
（中秋連假）
分析上學期二氧化碳實測數據（林教授）
分析上學期二氧化碳實測數據（林教授）
節能減碳相關概念
（暫定，參觀教具及影片）

（暫定，與節能減碳相關的單位）

校園耗能、綠能及綠色資源地圖

各組選定題目並設計教學方式
製作相關議題的資料手冊
製作相關議題的資料手冊
設計並製作教學相關教具

設計並製作教學相關教具

（暫定）
分組報告成果
分組實際教學
（暫定）
暫停上課一週

	教學資源
	PPT、講義、校內外講師


	參考書籍與資料
	生態旅遊白皮書。交通部觀光局。2007
台灣的生態旅遊。楊秋霖。遠足文化。2007
生態旅遊。郭乃文等。五南出版社。2006

	作業設計
	1. 學習單（個人、小組）
2. 分組報告

3. 小論文（小組）

4. 期末成果報告

	成績評定方式
	個人學習單：40％
小組報告：30％

小論文：10％

學習態度：10％

出席狀況：10％


